n.b. In frasi come *tantum abest ut cuncter ut etiam properem*, la principale è *tantum abest*; da essa dipende la soggettiva *ut cuncter*, che a sua volta regge la consecutiva *ut etiam properem*. La traduzione letterale sarebbe «tanto lontano il fatto che io indugi che anzi mi affretto», quindi in italiano si dirà: «sono tanto lontano dall'indugiare che anzi mi affretto».

Per l'uso della **congiunzione subordinante ut**, vd. il seguente schema:

- *ut* + INDICATIVO
- 1) comparativo, come *sicut*;
- 2) temporale, «non appena che», come *ubi primum, simul ac, statim ut...*

- ut + ELLISSI DEL VERBO

In comparative abbreviate con il valore di:

- 1) "come ad esempio": *quaedam animalia in montibus uiuunt, ut caprae*;
- 2) "come è naturale, dato che" (valore dichiarativo): *possum falli, ut homo* (gli uomini sono naturalmente soggetti all'errore);
- 3) "per quanto è possibile dato che", "in relazione al fatto che" (valore limitativo): *Sp. Maelius, ut illis temporibus, praediues* (ricchissimo in relazione a quei tempi, in cui si immagina che non ci fossero grandi patrimoni).

- ut + CONGIUNTIVO

- 1) sostantivo
 - a) volitivo, come con *moneo, suadeo ut/ne*;
 - b) coi *uerba timendi*, dove *timeo ut = timeo ne non*, "temo che non";
 - c) coi verbi di avvenimento, come *fit, accidit, euenit ut/ut non*;
- 2) finale;
- 3) consecutivo;
- 4) concessivo, "quand'anche", "ammesso pure che"
(*ut haec ita sint*, "ammesso pure che queste cose stiano così")

urbi ... esset ornamento: costruito del doppio dativo, di vantaggio (*urbi*) e di fine (*ornamento*).

quae situ moenibus portuque ornata sit: relativa impropria al congiuntivo, con valore avversativo, «che pure deve la sua bellezza alla posizione naturale, alle mura e al porto». Si noti l'insistenza sul sema dell'«ornamento» e il parallelismo tra la *domus* di Eio (*ornata ...*) e la città, ugualmente *ornata*, ma di ornamenti "naturali".

iste: determinativo della seconda persona (vd. nota a *Lucretius*, 4, 74), «costui», *Verre*.

4. sacrarium: dovrebbe essere luogo sacro, ma qui si sottolinea soprattutto la presenza delle quattro statue oggetto delle ruberie; forse poteva essere luogo culturale ed insieme di esposizione.

pulcherrima ... summo artificio, summa nobilitate: il giudizio estetico è fondato su virtuosismo tecnico e fama. Si noti la *concinntas*, anche nella successiva corrispondenza tra *istum hominem ... uerum etiam quemuis nostrum*.

uerum etiam: avversativa, «ma anche».

quemuis nostrum: quisquis: indefinito assoluto, seguito dal partitivo. Di norma l'idea del pronome italiano «chiunque» può essere espressa in latino: a) se «chiunque» equivale a «tutti quelli che» (indefinito relativo) il latino usa *quicumque* o *quisquis*: *quicumque hoc dicit, errat*, «chiunque dice questo, sbaglia»; b) se «chiunque» equivale a «chicchezza» (indefinito assoluto), si ha *quiuus* o *quilibet*: *hoc quilibet intelligit*, «questo lo capisce chiunque».